保荐机构中信证券关于本次向特定对象发行过程合规性的结论意见为：“发行人本次

向特定对象发行股票的发行过程完全符合《公司法》《证券法》《创业板上市公司证券发

行注册管理办法（试行）》《实施细则》及《证券发行与承销管理办法》等相关法律法规

和规范性文件的规定，符合中国证监会《关于同意北京碧水源科技股份有限公司向特定对

象发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕2845号）和发行人履行的内部决策程序的要

求。”

2、关于本次发行对象选择合规性的意见

保荐机构中信证券关于本次发行对象选择合规性的结论意见为：“发行人本次向特定

对象发行对认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益，符合《创业板上

市公司证券发行注册管理办法（试行）》《实施细则》及《证券发行与承销管理办法》等

有关法律、法规的规定本次发行事项均明确符合已报备深交所的本次发行方案要求。”

碧水源本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充分体现了

公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十二）发行人律师的合规性结论意见

发行人律师北京市嘉源律师事务所认为：发行人本次发行已经获得必要的批准与授权，

其实施不存在法律障碍。发行人本次发行的发行过程符合相关法律、法规及规范性文件的

10

规定，发行结果公平、公正。本次发行涉及的《认购邀请书》及《申购报价单》、公司与

发行对象签署的《股份认购协议》等法律文书未违反有关法律、法规的强制性规定，内容

合法、有效。本次发行的发行对象具备合法的主体资格。

11

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

公司已于2021年12月21日收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的公司

本次发行新增的469,612,769股股份登记申请受理确认书。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：碧水源；证券代码为：300070；上市地点为：深圳证券交易

所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为2021年12月28日。

（四）新增股份的限售安排

本次向特定对象发行的股票自发行结束之日（指本次发行的股份上市之日）起18个月

内不得转让。

若所认购股份的限售期与中国证监会、深交所等监管部门的规定不相符，则限售期将

根据相关监管部门的规定进行相应调整。本次发行结束后因上市公司送股、资本公积金转

增股本等原因增加的股份，亦应遵守上述限售期安排。限售期结束后的转让将按照届时有

效的法律法规和深交所的规则办理。

12

四、股份变动及其影响

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至2021年9月30日，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称（全称） 股份类别 持股总数（股） 持股比例

文剑平 境内自然人 498,251,477 15.74%

中国城乡控股集团有限公司 国有法人 320,762,323 10.14%

刘振国 境内自然人 318,747,635 10.07%

何愿平 境内自然人 124,960,473 3.95%

国开创新资本投资有限责任公司 国有法人 112,339,506 3.55%

陈亦力 境内自然人 85,577,401 2.70%

交通银行股份有限公司-－汇丰晋信低
碳先锋股票型证券投资基金

其他 56,321,154 1.78%

香港中央结算有限公司 境外法人 54,879,942 1.73%

梁辉 境内自然人 39,925,328 1.26%

交通银行-汇丰晋信动态策略混合型证
券投资基金

其他 31,765,470 1.00%

合计 1,643,530,709 51.93%

（二）本次发行后公司前十名股东情况（示意情况）

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记后，公司

前十名股东示意情况如下：

股东名称（全称） 股份类别 持股总数（股） 持股比例

中国城乡控股集团有限公司 国有法人 790,375,092 21.75%

文剑平 境内自然人 498,251,477 13.71%

刘振国 境内自然人 318,747,635 8.77%

何愿平 境内自然人 124,960,473 3.44%

国开创新资本投资有限责任公司 国有法人 112,339,506 3.09%

陈亦力 境内自然人 85,577,401 2.35%

交通银行股份有限公司-－汇丰晋信低

碳先锋股票型证券投资基金
其他 56,321,154 1.55%

香港中央结算有限公司 境外法人 54,879,942 1.51%

梁辉 境内自然人 39,925,328 1.10%

交通银行-汇丰晋信动态策略混合型证

券投资基金
其他 31,765,470 0.87%

合计 2,113,143,478 58.15%

13

（三）股本结构变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至2021年9月30日）
本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

1. 有限售条件股份 702,706,509.00 22.21% 1,172,319,278.00 32.26%

2. 无限售条件股份 2,461,890,085.00 77.79% 2,461,890,085.00 67.74%

股份总数 3,164,596,594.00 100.00% 3,634,209,363.00 100.00%

本次发行不会导致公司控制权发生变化，中国城乡仍为公司控股股东，中国交通建设

集团有限公司（以下简称“中交集团”）仍为公司间接控股股东，国务院国有资产监督管

理委员会（以下简称“国务院国资委”）仍为公司实际控制人。本次向特定对象发行完成

后，公司股权分布符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定的上市条件。

（四）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、监事和

高级管理人员持股数量未发生变化。持股比例因总股本增加而摊薄，具体变动情况如下：

姓名 职务
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

文剑平 董事长 498,251,477 15.74% 498,251,477 13.71%

戴日成 总经理 998,600 0.03% 998,600 0.03%

刘振国 副总经理 318,747,635 10.07% 318,747,635 8.77%

龙利民 副总经理 112,501 0.00% 112,501 0.00%

张兴 副总经理、董事会秘书 44,444 0.00% 44,444 0.00%

合计 818,154,657 25.85% 818,154,657 22.51%

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

股份类别

发行前（元/股） 发行后（元/股）

2021年 1-9月

/2021年 9月 30日

2020年

/2020年末

2021年 1-9月

/2021年 9月 30日

2020年

/2020年末

基本每股收益 0.05 0.36 0.04 0.31

每股净资产 6.69 6.55 6.80 6.68

注1：发行前数据源自公司2020年年度财务报告、2021年三季度财务报告；

注2：发行后每股净资产分别按照2020年12月31日和2021年9月30日归属于母公司股东

14

权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照2020年

度和2021年1-9月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

15

五、财务会计信息分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2021.9.30 2020.12.31 2019.12.31 2018.12.31

资产总计 7,154,483.40 6,893,842.55 6,738,735.79 5,669,016.63

负债总计 4,732,865.06 4,523,293.49 4,427,574.88 3,484,357.43

股东权益合计 2,421,618.35 2,370,549.06 2,311,160.90 2,184,659.20

归属于母公司所有者权益合计 2,117,458.98 2,073,055.61 2,013,490.02 1,880,910.41

少数股东权益 304,159.36 297,493.45 297,670.88 303,748.79

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2021年1-9月 2020年度 2019年度 2018年度

营业收入 627,690.05 961,757.58 1,225,532.05 1,151,780.94

营业成本 586,160.21 855,501.75 1,039,917.38 1,020,512.50

营业利润 21,247.00 120,845.12 170,606.77 161,704.38

利润总额 23,418.61 144,104.00 172,407.83 162,992.27

净利润 19,021.16 119,990.24 143,895.48 135,153.51

归属母公司股东的净利润 15,939.03 114,322.00 138,069.06 124,451.95

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2021年1-9月 2020年度 2019年度 2018年度

经营活动现金净流量 -215,009.63 154,549.68 332,148.73 130,492.64

投资活动现金净流量 -47,797.15 -355,334.41 -740,558.11 -798,357.79

筹资活动现金净流量 103,442.80 203,670.07 379,896.13 680,888.16

现金及现金等价物净增加额 -160,083.95 2,864.42 -28,093.76 13,915.14

期末现金及现金等价物余额 439,240.39 599,324.33 596,459.91 624,553.67

4、主要财务指标

项目
2021年9月

/2021.9.30

2020年

/2020.12.31

2019年

/2019.12.31

2018年

/2018.12.31

主营业务毛利率 3.38% 12.57% 13.92% 14.04%

16

加权平均净资产收益率（扣非前） 0.76% 5.55% 7.33% 6.69%

加权平均净资产收益率（扣非后） 0.49% 4.12% 7.27% 6.86%

基本每股收益（扣非前，元） 0.05 0.36 0.45 0.40

基本每股收益（扣非后，元） 0.03 0.27 0.45 0.41

流动比率（倍） 0.95 0.99 0.81 0.91

速动比率（倍） 0.94 0.98 0.70 0.82

资产负债率 66.15% 65.61% 65.70% 61.46%

应收账款周转率（次/年） 0.62 1.34 1.91 2.2

存货周转率（次/年） 10.7 4.35 3.7 5.27

（二）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

最近三年及一期，公司资产规模分别为 5,669,016.63 万元、 6,738,735.79万元、

6,893,842.55万元和7,154,483.40万元，随着公司经营规模的不断增长，公司资产规模不断扩

张。最近三年及一期，公司资产负债率分别为61.46%、65.70%、65.61%和66.15%，负债率

保持稳定的水平。

2、偿债能力分析

最近三年及一期各期末，公司流动比率分别为0.91、0.81、0.99和0.95，速动比率分别

为0.82、0.70、0.98和 0.94，短期偿债能力良好。

17

六、本次新增股份发行上市相关机构

（一）保荐机构（主承销商）

名称：中信证券股份有限公司

注册地址：广东省深圳市福田区中心三路8号卓越时代广场（二期）北座

法定代表人：张佑君

保荐代表人：杨博、葛馨

项目协办人：无

项目组成员：顾宇、汪灏、张芸嘉、韩世俨、秦翰

联系电话：0755-23835238

传真：0755-23835201

（二）主承销商

名称：瑞银证券有限责任公司

注册地址：北京市西城区金融大街7号英蓝国际金融中心12层、15层

法定代表人：钱于军

项目负责人：程楠

项目组成员：袁媛、陈浩、杨洪智

联系电话：010-58328888